
 

 

 

 
 

 

 

 

      Piazza G. Cascino, n. 8 – 91022 Castelvetrano (TP) 
       

 UFFICIO DI PIANO                                      

 
 

 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI  n.  01  del  29/01/2020 

 
 

OGGETTO: PAC INFANZIA II° RIPARTO. PRESA D’ATTO CIRCOLARE MINISTERO DELL’INTERNO 

– PNSCIA N. 2087 DEL 18.04.2019. RIMODULAZIONE ORDINARIA.  

 
 
 
L’anno duemilaventi, il giorno 29 (ventinove) del mese di Gennaio in Castelvetrano, nella sala 

delle adunanze del Gruppo di Piano, si è riunito il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 

di Castelvetrano, giusta convocazione del 27/01/2020, Prot. Gen.  n. 4840   nei termini e nelle forme di 

legge. 

 

 

Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.ri: 

   Pres. Ass. 

1. Sindaco del Comune di Castelvetrano 

Sindaco del Comune di Campobello di Mazara 

Sindaco del Comune di Partanna 

Sindaco del Comune di Poggioreale 

Sindaco del Comune di Salaparuta 

Sindaco del Comune di Santa Ninfa 

Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano 

X  

2. X  

3. X  

4. X  

5. X  

6. X  

7.  X 

 

 

Con la partecipazione della Dott.ssa Anna Loredana Bruno, Assistente Sociale, Coordinatore del 

Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita a deliberare sull’oggetto posto all’Ordine del Giorno 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di  

Castelvetrano - Campobello di Mazara 

Partanna – Poggioreale – Salaparuta -  Santa Ninfa 

A.S.P.  

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
7
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



IL COMITATO DEI SINDACI 

 

PREMESSO  

CHE sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, il Coordinatore del Distretto socio-sanitario, in ordine alla 

responsabilità tecnica ed alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 55 della legge n. 

142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. n. 30/2000, ha espresso parere FAVOREVOLE 

 CHE l’art. 1 della legge 328/2000, rubricato “Principi generali  finalità” recita: 

“La  Repubblica  assicura  alle persone e alle famiglie un sistema integrato  di  interventi  e servizi sociali, promuove 

interventi per garantire   la   qualità   della   vita,   pari   opportunità,  non discriminazione e diritti di cittadinanza, 

previene, elimina o riduce le  condizioni  di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e 

familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli 

articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”. 

VISTA la pubblicazione delle Linee Guida e dei Formulari per la presentazione dei Piani di intervento da parte degli 

ambiti territoriali - Distretti Socio Assistenziali e Socio sanitari delle Regioni (PAC Minori/Anziani I e II Riparto); 

VISTO  il  Programma  per  i  servizi  di  cura  all’Infanzia  II  Riparto  finanziario  Delibera   Cipe   26 ottobre  2012 n. 

113  con  la  quale,  il  Ministero  dell’Interno è  stato  individuato  quale  Amministrazione  responsabile della gestione    

del Programma ed intervento del Piano di azione e coesione concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”;  

CHE nell’ambito del secondo  atto di  riparto  finanziario  di  cui  al  Decreto  PNSCIA PAC  n. 557/2015, al  Comune  

di Castelvetrano, Ente capofila del Distretto Socio Sanitario D54,  attesi i progetti trasmessi, è stato assegnata  la somma 

complessiva pari ad  €. 769.383,92  giusto Decreto n. 1998/PAC del 05.12.2017 Piano di Azione e Coesione per i  

servizi di cura all’infanzia; 

DATO ATTO della Circolare n. 1764 del 29.03.2019 con la quale il Ministero dell’Interno PNSCIA_PAC Autorità di 

Gestione ha disposto in merito al differimento del termine per la conclusione del Programma Nazionale per i Servizi di 

cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti al 30 giugno 2021 con effetti di aggiornamento del cronoprogramma 

di spesa dei Piani di Intervento del secondo riparto;  

DATO ATTO, inoltre, che con la suddetta Circolare Ministeriale è stata comunicata la proroga del termine per il 

completamento dell’erogazione dei servizi al 30 giugno 2020; 

TENUTO CONTO dello stato di attuazione delle azioni connesse le attività di servizio finanziate a valere sulle risorse 

stanziate dal Decreto 1998/PAC del 05.12.2017 infanzia secondo riparto finanziario con parte delle risorse assegnate 

con il Decreto n.557/PAC PNSCIA del 22.04.2015, si evince il seguente prospetto riepilogativo circa la disponibilità di 

risorse complessive residue oggetto di rimodulazione del Piano di Intervento Infanzia secondo riparto finanziario 

attraverso l’aggiornamento del cronoprogramma di spesa: 

 

FLUSSI FINANZIARI 

 

ENTI 

DEL 

D54 

 

 

SCHEDE DI 

INTERVENTO 

 

DESCRIZIONE 

RISORSE 

FINANZIARIE 

ASSEGNATA 

DALL’AdG 

SOMME 

LIQUIDATE 

CON PROVV. 

SOMME 

RENDICONTATE 

E RIMBORSATE  

COSTO DA 

REALIZZARE 

Comune di 

Castelvetrano 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 3 

EROGAZIONE DI BUONI SERVIZIO 

(VOUCHER) A SOSTEGNO DELLE 

FAMIGLIE – ASILO NIDO  

€  275.520,00 €  156.714,30 €  103.830,40 €   171.689,60 

 

Comune di 

Santa Ninfa 

 

 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 1 

 

SOSTEGNO DIRETTO ALLA GESTIONE DI 

STRUTTURE E SERVIZI A TITOLARITA’ 

PUBBLICA- asilo nido 

 

€   103.572,33 

 

€   103.572,33 

 

€   0,00 

 

€    0,00 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 4 

INTERVENTI IN CONTO CAPITALE - 

ACQUISTI arredo asilo nido  
€     49.952,72 €      0,00 €   0,00 €    49.952,72 

 

 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 1 

 

SOSTEGNO DIRETTO ALLA GESTIONE DI 

STRUTTURE E SERVIZI A TITOLARITA’ 

PUBBLICA- asilo nido  

 

€    240.620,93 

 

€  238.190,88 

 

€   0,00 

 

€   2.430,05 

 

Comune di 

Partanna 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 4 

INTERVENTI IN CONTO CAPITALE - 

AQUISTI arredo asilo nido  
€     49.968,29 €   0,00 €   0,00 €   49.968,29 

 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 4 

INTERVENTI IN CONTO CAPITALE - 

LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA NELL’ASILO NIDO  

 

€     49.749,65 €  45.168,86 €   0,00 €   4.580,79 

  TOTALE €    769.383,92   543.646,37 €  103.830,40 278.621,45                      

 

VISTA la Circolare n. 2087 del 18.04.2019 con la quale il Ministero dell’Interno PNSCIA – Autorità di Gestione, ha 

invitato i Responsabili del Procedimento delle misure PAC ed i Sindaci degli Ambiti/Distretti di pertinenza a procedere 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
7
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



nella rimodulazione e/o riprogrammazione delle Schede del Piano di Intervento infanzia del secondo riparto finanziario 

per l’aggiornamento temporale del cronoprogramma di spesa; 

  

RITENUTO opportuno e necessario di procedere pertanto alla successiva rimodulazione delle schede predisposte  per 

l’aggiornamento temporale del cronoprogramma di spesa; 

 

VISTA la Legge 328/00; 

 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL 

 

VISTO il Regolamento comunale per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. ai sensi dell’art.147 bis del Decreto Legge 

174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dello Statuto Comunale; 

 

DELIBERA 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge 

 

Per quanto esposto in premessa che s'intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1. DI PRENDERE ATTO  della Circolare 1764 del 29.03.2019 del Ministero dell’Interno che ha disposto in 

merito al differimento del termine per la conclusione del Programma Nazionale per i Servizi di cura 

all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti al 30 giugno 2021 e per il completamento dell’erogazione dei 

servizi al 30 giugno 2020 e della Circolare n. 2087 del 18.04.2019 con la quale il Ministero dell’Interno 

PNSCIA – Autorità di Gestione, ha invitato i Responsabili del Procedimento delle misure PAC ed i Sindaci 

degli Ambiti/Distretti di pertinenza a procedere nella rimodulazione e/o riprogrammazione delle Schede del 

Piano di Interventi anziani ed infanzia del secondo riparto finanziario; 

 

2. DI PRENDERE ATTO, altresì, dello stato dell’arte finanziario dedotto dalle schede di intervento a valere sul 

PAC  Infanzia II Riparto giusto Decreto n. 1998/PAC, di cui ai Comuni di Castelvetrano Partanna e Santa 

Ninfa, riportato nella seguente tabella: 

FLUSSI FINANZIARI 

 

ENTI 

DEL 

D54 

 

 

SCHEDE DI 

INTERVENTO 

 

DESCRIZIONE 

RISORSE 

FINANZIARIE 

ASSEGNATA 

DALL’AdG 

SOMME 

LIQUIDATE 

CON PROVV. 

SOMME 

RENDICONTATE 

E RIMBORSATE  

COSTO DA 

REALIZZARE 

Comune di 

Castelvetrano 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 3 

EROGAZIONE DI BUONI SERVIZIO 

(VOUCHER) A SOSTEGNO DELLE 

FAMIGLIE – ASILO NIDO  

€  275.520,00 €  156.714,30 €  103.830,40 €   171.689,60 

 

Comune di 

Santa Ninfa 

 

 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 1 

 

SOSTEGNO DIRETTO ALLA GESTIONE DI 

STRUTTURE E SERVIZI A TITOLARITA’ 

PUBBLICA- asilo nido 

 

€   103.572,33 

 

€   103.572,33 

 

€   0,00 

 

€    0,00 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 4 

INTERVENTI IN CONTO CAPITALE - 

ACQUISTI arredo asilo nido  
€     49.952,72 €      0,00 €   0,00 €    49.952,72 

 

 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 1 

 

SOSTEGNO DIRETTO ALLA GESTIONE DI 

STRUTTURE E SERVIZI A TITOLARITA’ 

PUBBLICA- asilo nido  

 

€    240.620,93 

 

€  238.190,88 

 

€   0,00 

 

€   2.430,05 

 

Comune di 

Partanna 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 4 

INTERVENTI IN CONTO CAPITALE - 

AQUISTI arredo asilo nido  
€     49.968,29 €   0,00 €   0,00 €   49.968,29 

 

 

N. 1 SCHEDA DI INTERVENTO DI 

TIPOLOGIA 4 

INTERVENTI IN CONTO CAPITALE - 

LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA NELL’ASILO NIDO  

 

€     49.749,65 €  45.168,86 €   0,00 €   4.580,79 

  TOTALE €    769.383,92   543.646,37 €  103.830,40 278.621,45                      

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
7
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



3. DI PRENDERE ATTO E DI AUTORIZZARE la rimodulazione delle schede predisposte  per 

l’aggiornamento temporale del cronoprogramma di spesa: 

 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), giusta determinazione n. 398 del 

07.06.2018, per i PAC Anziani e Infanzia II Riparto del Distretto Socio Sanitario D54 a sottoscrivere le schede 

sopra citate che saranno successivamente predisposte al fine della rimodulazione e del nuovo cronoprogramma 

di spesa; 

 

5. DI DISPORRE la regolare pubblicazione degli atti all’albo pretorio sul sito istituzionale di questo ente e 

trasmettere per la pubblicazione anche ai siti istituzionali dei Comuni del Distretto n 54. 

 

6. DI RENDERE con voto unanime e separato, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

 

 

 

Il Sindaco del Comune di Castelvetrano______________f.to___________________________ 

Il Sindaco del Comune di Partanna ___________________f.to__________________________ 

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara __________f.to_______________________ 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale ______________f.to________________________ 

Il Sindaco del Comune di Salaparuta ______________f.to________________________ 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa ______________f.to________________________ 

Il Direttore del Distretto Sanitario ________________ASSENTE_____________________ 

Il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario ___________f.to_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
7
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 
Castelvetrano_____________________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
6
7
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6


